[bookmark: _GoBack]                          АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«08» ноября 2024 года                                                                             № 1363

р.п. Николаевка

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
В соответствии с Постановлением Правительства Ульяновской области от 30 ноября 2023 года № 32/644-П "Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области", Администрация муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области постановляет:
      1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области», согласно приложению.
      2. Управлению финансов Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области предусмотреть в бюджете муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области финансовые средства на реализацию муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области».
      3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Николаевский район» от 04 декабря 2019 года № 1034 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области».
      4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

Глава Администрации
муниципального образования
 «Николаевский район»                                                                     О. А. Аблязова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»
Ульяновской области
	от 08 ноября 2024 года № 1363

	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Стратегические приоритеты
Муниципальной программы
"Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Николаевский район»  Ульяновской области"

1. Оценка текущего состояния в сфере приобретения и строительства жилых помещений и повышение уровня доступности жилых помещений и качества
жилищного обеспечения населения муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

     Численность сельского населения муниципального образования «Николаевский район» по состоянию на 01.01.2024 года составила 21 548 человек.
      Дефицит кадров в сфере АПК района составляет 37 человек, специалистов сельских учреждений социальной сферы – 81 человек.
          Основными (преобладающими) производственными направлениями                     хозяйственной деятельности на территории муниципального образования «Николаевский район» является производство сельскохозяйственной продукции.
    На территории муниципального образования «Николаевский район» осуществляют производственную деятельность 8 сельскохозяйственных организаций, 32 крестьянских (фермерских) хозяйства и 35 личных подсобных хозяйств.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического
развития муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в сфере реализации
муниципальной программы  «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области»

Основными приоритетами социально-экономического развития Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы"Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области»" (далее также – муниципальная программа) являются:
1) создание условий для обеспечения доступными и комфортными жилыми помещениями сельского населения;

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации,
стратегическими приоритетами, целями и показателями
соответствующих государственных программ
Российской Федерации

Муниципальная программа взаимосвязана с национальными целями развития Российской Федерации, определенными Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", и показателями, установленными следующими государственными программами Российской Федерации:
(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 24.06.2024 N 16/357-П)
1) Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 N 717 "О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия";
2) государственной программой Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 N 696 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации";

4. Описание задач муниципального управления,
осуществляемого в области в сфере агропромышленного комплекса, сельских территорий и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия на территории муниципального образования «Николаевский район»  Ульяновской области, и способы
их эффективного решения

4.1. Для повышения эффективности производства продукции агропромышленного комплекса и улучшения условий проживания граждан в границах сельских территорий муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области посредством реализации муниципальной программы необходимо решить следующие задачи:
а) создать возможности для улучшения жилищных условий семей, проживающих на сельских территориях (агломерациях);
б) создать условия для привлечения специалистов к работе на сельских территориях у сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций, осуществляющих переработку сельскохозяйственной продукции на сельских территориях;
4.2. Способами эффективного решения задач являются:
1) реализация мероприятий по улучшению жилищных условий семей, проживающих на сельских территориях;

ПАСПОРТ
муниципальной программы
"Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области"

	Куратор муниципальной программы
	Первый Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Николаевский район»

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области;

	Срок реализации муниципальной программы
	2025 - 2030 годы

	Цель муниципальной программы
	улучшение условий проживания граждан в границах сельских территорий Ульяновской области

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Показатели муниципальной программы
	- количество семей, улучшивших жилищные условия

	Связь муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой Российской Федерации
	Муниципальная программа связана с национальной целью развития Российской Федерации "Комфортная и безопасная среда для жизни", Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, Государственной программой Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий",

Приложение N 1
к муниципальной программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

	N п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	1
	Региональный проект "Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений", обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта "Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений", не входящего в состав национального проекта

	Ответственный за реализацию: Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности

	1.1.
	Созданы возможности для улучшения жилищных условий семей, проживающих на сельских территориях
	Построены (приобретены) жилые помещения в результате предоставления социальных выплат гражданам, проживающим на сельских территориях или изъявившим желание постоянно проживать на сельских территориях и нуждающимся в улучшении жилищных условий
	Доля сельского населения в общей численности населения;
соотношение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского домохозяйств (на 1 января года, следующего за отчетным);

Приложение N 2
к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 "КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	N п/п
	Наименования  программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий  муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области»

	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области (далее - Управление),
Отдел по вопросам городского поселения Администрации МО «Николаевский район» (далее –Отдел)
	Всего, в том числе:

6800000000

	250,0
	   50,0
	100,0
	100,0
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее -областной бюджет)

	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования местного бюджета,
(далее местный бюджет)

	250,0
	50,0
	100,0
	100,0
	0
	0
	0

	Региональный проект "Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений", обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта "Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений", не входящего в состав национального проекта

	1.
	Региональный проект, обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов
	Управление
	Всего, в том числе:
	6820000000

	250,0
	   50,0
	100,0
	100,0
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования областного бюджета

	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	250,0
	50,0
	100,0
	100,0
	0
	0
	0

	1.1
	Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	6820100000

	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	250,0
	   50,0
	100,0
	100,0
	0
	0
	0